
85744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1609
Piano Regionale della Mobilità Ciclistica. Ciclovia dell’Acquedotto Pugliese. Atto di indirizzo per 
l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico economica e la progettazione esecutiva della Ciclovia 
turistica AQP / Bretella Bari - Gioia del Colle. Prenotazione dell’impegno di spesa nei confronti del soggetto 
attuatore Acquedotto Pugliese S.p.A.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

- gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
- gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 
23/07/2019;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di 
un suo delegato.

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di procedere all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico economica e alla progettazione 
esecutiva del tratto della ciclovia turistica dell’Acquedotto Pugliese denominato “Bretella Bari - Gioia 
del Colle”, a cura di Acquedotto Pugliese S.p.A., già individuato quale soggetto attuatore del predetto 
tratto, giusta DGR n. 486 del 14/03/2019 e relativo Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 02/08/2019;

2. di destinare le risorse stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo U.1005004 “SPESE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI MOBILITA’ CICLISTICA REGIONALE“, relative all’esercizio finanziario 2024, per l’ammontare 
di € 399.925,76 (euro trecentonovantanovemilanoventoventicinque/76) all’aggiornamento del 
progetto di fattibilità tecnico economica ex D. Lgs. 36/2023 e alla progettazione esecutiva della Ciclovia 
turistica AQP / Bretella Bari - Gioia del Colle;

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa 
per complessivi € 399.925,76 (euro trecentonovantanovemilanoventoventicinque/76) sul capitolo 
U.1005004 “SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA’ CICLISTICA REGIONALE” nell’esercizio 
finanziario 2024 come meglio specificate nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto;



                                                                                                                                85745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

4. di demandare al Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL l’adozione di tutti gli 
adempimenti consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



85746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

Piano regionale della mobilità ciclistica. Ciclovia dell’Acquedotto Pugliese. Atto di indirizzo per 
l’aggiornamento del progetto di fattibilità 

Gioia del Colle. Prenotazione dell’impegno di spesa nei confronti del 

 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “ ”;

 , recante “
”;

 , recante norme sull’“
”;

 –

”;


”;
 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”;
 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

”
 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

ta “Agenda di Genere”; 


“Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 

 09/06/2009 è stato tra l’altro:
atificato il protocollo d’intesa sottoscritto in data 10/07/2008 tra 

Pugliese S.p.A. per realizzare un percorso ciclabile e ciclopedonale lungo le vie di servizio dell’

dell’Acquedotto 



ciclovia dell’Acquedotto Pugliese, 
 on DGR n. 690 del 09/05/2017 è stato, tra l’altro:



                                                                                                                                85747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

clovia dell’Acquedotto 


09/12/2017 della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, l’Acquedotto Pugliese S.p.A. è 

sulla strada di servizio del canale principale dell’Acquedotto Pugliese per i tronchi dal confine con 

(nodo idraulico denominato “Opera 3)
 è stato, tra l’altro:

Campania e Basilicata per la progettazione e realizzazione della Ciclovia dell’Acquedotto 

soggetto attuatore per il tronco nord sulla strada di servizio dell’

 l suddetto protocollo d’intesa
individuato l’Acquedotto Pugliese S.p.A. quale 

dell’



realizzarsi sulla strada di servizio del canale principale dell’Acquedotto Pugliese per i tronchi dal 


dell’AQP 

 econdo le indicazioni del Ministero Infrastrutture e Trasporti, recepite nel protocollo d’intesa del 
dell’Acquedotto Pugliese

interconnessione con gli altri itinerari cicloturistici e l’accessibilità attraverso sistemi di trasporti 


ciclovia turistica denominato “Ciclovia dell’Acquedotto Pugliese – – Gioia del Colle”



85748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

ALTRESI’


l’aggiornamento del progetto 

€ 399.925,76 

 “B – ” garantirà, secondo le previsioni del citato protocollo d’intesa 
dell’Acquedotto Pugliese 

l’i

all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico economica e alla progettazione esecutiva del tratto 
della ciclovia turistica dell’Acquedotto Pugliese denominato “Bretella Bari ”

486 del 14/03/2019 e relativo Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 02/08/2019

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

€ 399.925,76 (euro trecentonovantanovemila
per l’E.F. 2024, come di seguito indicato: 

– –



                                                                                                                                85749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

–
–

Registrazione della prenotazione dell’impegno
dell’Accordo

l’eserci

i procedere all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico 
esecutiva del tratto della ciclovia turistica dell’Acquedotto Pugliese denominato “Bretella Bari 

”
DGR n. 486 del 14/03/2019 e relativo Protocollo d’Intesa sottoscritto in 

di destinare le risorse stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo U.1005004 “SPESE PER 
INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLISTICA REGIONALE“, relative all’

per l’ammontare di € 399.925,76 (euro trecentonovantanovemilanoventoventicinque/76) 
all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico economica ex D. Lgs. 36/2023 e 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la prenotazione dell’impegno di 
€ 399.925,76 (euro trecentonovantanovemilanoventoventicinque/76)

capitolo U.1005004 “SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLISTICA REGIONALE” 
nell’esercizio finanziario 2024 come meglio specificate nella sezione “Copertura finanziaria” del 

di demandare al Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL l’adozione
gli adempimenti consequenziali per l’attuazione 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “ ”, 



85750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

L’Assessore ai Trasporti

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Vito Vacca
20.11.2024 15:28:07
GMT+02:00

Francesca
Arbore
20.11.2024
15:33:40
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
20.11.2024 15:51:01
GMT+02:00

Debora Ciliento
21.11.2024
13:42:16
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/11/2024 12:50

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                85751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     


